Bu alakaya rağmen hacamatla ilgili yeterli ve doyurucu bilimsel çalışmanın olmaması ilginç bir
çelişki olarak durmaktadır.

Bu yazıda Ebû Dâvûd’un Sünen adlı eserinde yer alan rivayetlerden hareketle hacamatla ilgili bilgiler tespit edilerek Hz.
Peygamber dönemi hacamat uygulamalarına hangi ölçüde ışık tuttuğu ortaya konmaya çalışılacaktır. Ebû Dâvûd 202-275 (817-888)
yılları arasında yaşamış olan önde gelen hadis âlimlerinden birisidir. Altı temel hadis kitabı olarak bilinen Kütüb-i Sitte içerisinde yer
alan Sünen adlı eseri, hadis literatürünün önemli kaynakları arasında yer alır.

Anahtar Kelimeler: Tıp Tarihi, Hz. Peygamber Dönemi, Hacamat, Ebû Dâvûd, Sünen.

In this article, information related to hijama will be determined from the narrations in the work of Abū Dāwūd’s Sunan. And
it will be tried to reveal how this information sheds light on the hijama practices in the Prophet Muhammad’s era. Abū Dāwūd is one of
the leading hadith scholars who lived about 202-275 (817-888). His book called Sunan is one of the six important hadith books known
as Kutub-i Sitta, and it is one of the important sources of the hadith literature.

Keywords: History of Medicine, The Prophet Muhammad’s Era, Hijamah, Abū Dāwūd, Sunan.

Arap toplumunda da uygulanan hacamat, yapılan tedavinin mahiyetini ifade edecek şekilde
“vakumlama” manasını ihtiva eden (h-c-m) حجم kökünden türetilmiştir. Ezherî (ö. 370/980), Tehzîbü’l-Lüga
adlı eserinde محج kelimesinin temel anlamını emmek, çekmek yani vakumlama yapmak şeklinde ifade
etmektedir. Yeni doğmuş bir bebeğin, annesinin göğsünü emerek süt çıkarmak için uyguladığı güç de حجم
kelimesinin köklerinden türetilen احجم fiiliyle ifade edilmektedir (Ezherî, 1964, IV, 166).

Peygamber döneminde uygulanan hacamat ile ilgili malumat çeşitli kaynaklarda yer almakla
birlikte, bu konudaki en zengin bilgi hadis literatüründe karşımıza çıkmaktadır. Bu yüzden elinizdeki
makalede hadis kitaplarından birisi örneklem olarak seçilmiştir.2 Sahih hadis kaynakları arasında yer alan
Ebû Dâvûd’un (202-275/817-888) Sünen adlı eserindeki rivayetlerin Hz. Peygamber dönemi hacamat kültürü
hakkında önemli bir bakış açısı sunacak kadar zengin olduğu görülmüştür. Ebû Dâvûd es-Sicistânî olarak
tanınan hadis âliminin kaynaklarda zikredilen tam ismi, Süleyman b. Eş‘as b. İshak b. Beşîr b. Şeddâd b.
Amr b.

Diğer hadis kaynakları için de aynı yöntem izlenmiştir.
2 Bu konuda daha önce seçilen bir başka örneklem İbn Mâce olarak belirlenmiş ve 13. Türk Tıp Tarihi Kongresi’nde (18-21 Ekim,
Sivas 2017) bildiri olarak sunulmuştur (Büşra Yıldırım-Levent Öztürk, İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Sünen Adlı Eserinde Yer Alan Bilgilere
Göre Hz. Peygamber Dönemi’nde Hacamat Uygulamaları). Bu çerçevede tarafımızca hazırlanmakta olan Hz. Peygamber Döneminde
Hacamat Kültürü isimli Yüksek Lisans tezimiz tamamlanmak üzeredir.